programas para TV e Conteúdo audiovisual para internet estabelece, no item Edição / Pós-produção
para Editor/Montador o valor de R$ 702,77 (por semana) para cumprir 44h (temos o valor da hora em
R$15,97). Considerando 150 horas mensais (30h semanais), tem-se um piso salarial de R$ 2.395,50
(dois mil, trezentos e noventa e cinco reais e cinquenta centavos).
b) Com base na planilha de custos e formação de preços usuamente utilizada por este Regional nas
contratações de Terceirizados, tem-se que a presente contratação custará por volta de R$ 130.000,00
(cento e trinta mil reais)​ para o período de 24 (vinte e quatro meses).
c) O custo total estimado será apresentado de maneira mais detalhada quando da elaboração do Termo
de Referência, oportunidade em que será anexado aos autos a Planilha de Custos e Formação de Preços.

[...]

Em que pese haver alocação de mão de obra na presente contratação, o quantitativo de postos de
trabalho (01posto), não atinge o quantitativo mínimo para se aplicar o percentual de contratação de pessoas
egressas, exigido na Resolução CNJ 307/2019, bem como o valor anual não será acima de R$ 330.000,00
(trezentos e trinta mil reais), conforme disposto no art. 5º, do Decreto Federal nº 9.450/2018 e Parecer da
AJDG 1270.

13 - DECLARAÇÃO DA VIABILIDADE
13.1. A presente contratação é viável, tendo em vista a demonstração da necessidade e importância para o
atendimento das demandas da Justiça Eleitoral de MS por meio da atuação das ASCOM.